Ancora pre Andrea messalizzante in Duomo con una prebenda in Chiopris da dove *"\*non può incassare il dovuto a causa della guerra"*. Gli riducono le messe da tre ad una *"\*in attesa che le cose si acquietino"*. Il decano contesta al capitolo l'autorità di ridurre le messe e si impone al prete dell'altare di San Zenone di recitarle tutte *oborto collo*<sup>88</sup>. Il quartesario di Orsaria pre Zaccaria: *"\*È risaputo quanti danni abbia subito quest'anno per la guerra e per le incursione dei nemici, a causa dei quali non fu in grado di riscuotere completamente il quartese delle granaglie"*. Gli defalcano 8 staia di avena<sup>89</sup>. L'eremita fra Giacomo che sta nella chiesa di San Donato di Moimacco e che il vicario del posto vorrebbe allontanare, è

<sup>84</sup> BIANCO 1995. LANE 1991, pp. 284-288.

<sup>85</sup> AMC Def n. 24, 5-5-1510, p. 202v. *"diffinierunt quod non incantentur hodie in jactura capituli sed adhuc prorogetur venditio usque ad diem hunc pentecostes nunc proxime futurum"*.

<sup>86</sup> AMC Def n. 24, 19-2-1504, p. 70. *"attento maxime quod his litteris reverendissimi domini patriarchae et reverendi vicarii, instant maxime quod in primis eas publicare... et ubicumque voluerit in archidiaconatu et in ecclesiis capituli quocumque sibi voluerit... obtulit se daturum partem elemosinarum fabricae huius ecclesiae"*.

<sup>87</sup> AMC Def n. 24, 18-5-1508, p. 162v. *"et ad tantam penuriam deductus est quod terrenum quod habet ad affitum ab hoc capitulo non potest regere aut laborare eo quod non habet boves actos; nunc supplicavit ipsis dominis quod de duobus faciant alterum: aut ipse advenerit emendo boves, equos et alia ad cultum ipsius terreni necessaria vel solvant sibi melioramenta sua quae fecit super ipso terreno quem ipse relaxabit praefatis dominis. Quo audito praefati domini responderunt quod ad praesens non intendunt solvere praefata melioramenta ipsa quia adhuc non sunt pacificatae res bellorum et propter hoc etiam nolunt sibi emere boves aut alia animalia sed pro hoc anno stet super ipso terreno et colligat fructus et adiuvet se prout poterit"*.

<sup>88</sup> AMC Def n. 24, 6-9-1509, p. 189. *"non posset aliquid exigi propter bellum... donec res quietentur"*.

<sup>89</sup> AMC Def n. 24, 25-9-1509, p. 189v. *"Notum est quantum damnis passus fuerit hoc anno propter bella et hostium incursiones ob quas non valuit exigere totum quartesium bladorum"*.

difeso e lodato da ser Girolamo Filitinis "cum tota vicinania" della villa: "*Chi sia in verità e di quale modestia e probità di vita sia questo eremita e di quanto vantaggio ed utilità per questo territorio fu in quest'anno travagliato dalle malversazioni dei barbari e per la guerra, nessuno può dire d'ignorarlo*"<sup>90</sup>. Santa Maria del Monte, "*dal momento che esplosero turbini di guerra in questa Patria e si temette pure pure di Santa Maria del Monte che potesse essere invasa dai nemici come capitò ai luoghi vicini e circostanti*"<sup>91</sup>.